
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
ЖОЧ. 3.0S.5 ш fSGtf/i 

j | (^внесении изменений в приказ от 23.12.2024 № 17186/1 
«Об утверждении перечня тем выпускных 
квалификационных работ и научных руководителей 

L J окунающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе (шифр ВМ.5536.*) 
«Социальная психология и политическая психология» 

И 

Во исполнение приказа заместителя первого проректора по стратегическому 
развитию и партнерству - начальника Управления образовательных программ 
от 27.09.2024 № 13040/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении 
тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2024-2025 учебном 

году», на основании пункта приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 
«О распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского 
государственного университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Приложение к приказу заместителя первого проректора по стратегическому 
развитию и партнерству - начальника Управления образовательных программ 
от 23.12.2024 № 17186/1 «Об утверждении перечня тем выпускных квалификационных 
работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе (шифр ВМ.5536.*) «Социальная психология и политическая 
психология»» по направлению подготовки 37.04.01 «Психология» изложить в редакции 
Приложения к настоящему приказу. 

2. И. о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Перевизинцовой А. А. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в 
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных 
руководителей обучающихся по основным образовательным программам выпускного 
курса 2025 года» не позднее трех рабочих дней с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
с(ёрвиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к заместителю первого проректора по] 

L J 



стратегическому развитию и партнерству - начальнику Управления образовательных 
программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 37.00.00 
Психологические науки от 24.02.2025 № 05/2.1/37-03-3, служебная записка председателя 
Учебно-методической комиссии по УГСН 37.00.00 Психологические науки 
Медина Бракамонте Н. А. от 04.04.2025 №05/2.1/37-01-101 «О согласовании 
формулировок тем выпускных квалификационных работ». 

Заместитель первого проректора 
по стратегическому развитию и партнерству -

начальник Управления образовательных программ с •£/' / Б. Т. Гатаева 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом oiZV.Oy. J№<££~ № 4Q&ty// 

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и 
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе магистратуры (шифр BM.S536.*) 

«Социальная психология и политическая психология» по направлению подготовки 37.04.01 «Психология» 

№ ФИО 
обучающегося 

Тема выпускной 
квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 
квалификационной работы, 
должность 

ФИО рецензента, должность, 
организация 

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей 
тему выпускной 
квалификационной работы, с 
указанием регистрационных 
данных (вх. СПбГУ) 

Букова Яна 
Сергеевна 

Социальные и 
личностные ресурсы 
построения карьеры (на 
примере студенческой 
молодежи) 

Чикер Вера 
Александровна, доцент, 
Кафедра социальной 
психологии 

Хороших Валерия 
Викторовна, доцент, Кафедра 
психологии 
профессиональной 
деятельности и 
информационных технологий 
в образовании, Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Российский 
государственный 
педагогический университет 
им.А.И.Герцена» (по 
согласованию) 

Общество с ограниченной 
ответственностью 
«Архитектура будущего» 
РК от 21.02.2025 № 01/1-38-
2598 



Варавка Мария 
Михайловна 

Социально-
психологические 
стратегии завершения 
межличностных 
отношений 

Яничева Татьяна 
Гелиевна, доцент, 
Кафедра социальной 
психологии 

Анисимова Татьяна 
Викторовна, доцент, Кафедра 
психологии 
профессиональной 
деятельности и 
информационных технологий 
в образовании, Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Российский 
государственный 
педагогический университет 
им. А.И.Герцена» (по 
согласованию) 

Общество с ограниченной 
ответственностью 
«Архитектура будущего» 
РК от 21.02.2025 № 01/1-38-
2598 

Ганиева Мария 
Николаевна 

Связь социальной 
тревожности и 
социального капитала у 
представителей 
поколения Z 

Чикер Вера 
Александровна, доцент, 
Кафедра социальной 
психологии 

Кошелева Александра 
Николаевна, доцент, Кафедра 
психологии 
профессиональной 
деятельности и 
информационных технологий 
в образовании, Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Российский 
государственный 
педагогический университет 
им.А.И.Герцена» (по 
согласованию) 

Общество с ограниченной 
ответственностью 
«Архитектура будущего» 
РК от 21.02.2025 № 01/1-38-
2598 



4 Горватг-
Божичко Вадим 
Павлович 

Взаимосвязь 
инвестиционных 
стратегий с 
политическими и 
этическими 
убеждениями 
участников фондовой 
биржи 

Дейнека Ольга 
Сергеевна, профессор, 
Кафедра политической 
психологии 

Павлов Виталий Николаевич, 
менеджер по развитию 
компетенций, Общество с 
ограниченной 
ответственностью «Бизнес 
коммуникации» (по 
согласованию) 

Общество с ограниченной 
ответственностью 
«Архитектура будущего» 
РК от 21.02.2025 № 01/1-38-
2598 

5 Ермакова 
Евгения 
Владимировна 

Социально-
психологические 
факторы лояльности к 
бренду 

Гуриева Светлана 
Дзахотовна, профессор, 
Кафедра социальной 
психологии 

Виноградова Яна Евгеньевна, 
доцент, Кафедра социальной 
психологии, 
Негосударственное 
образовательное учреждение 
высшего профессионального 
образования «Санкт-
Петербургский 
Гуманитарный университет 
профсоюзов» (по 
согласованию) 

Общество с ограниченной 
ответственностью 
«Архитектура будущего» 
РК от 21.02.2025 № 01/1-38-
2598 

6 Жура Дарья 
Михайловна 

Социально-
психологические 
особенности 
самопрезентации 
психологов в 
социальной сети 
«ВКонтакте» 

Кузнецова Ирина 
Викторовна, доцент, 
Кафедра социальной 
психологии 

Линяева Анна Владимировна, 
HR бизнес-партнер, 
Общество с ограниченной 
ответственностью 
«Сбербанк-Сервис» (по 
согласованию) 

Общество с ограниченной 
ответственностью 
«Архитектура будущего» 
РК от 21.02.2025 № 01/1-38-
2598 



7 Золотарева 
Екатерина 
Леонидовна 

Ценностно-смысловая 
сфера женщин, 
решившихся на 
коррекцию внешности 

Юмкина Екатерина 
Анатольевна, старший 
преподаватель, Кафедра 
социальной психологии 

Пархоменко Ольга 
Геннадьевна, доцент, 
Кафедра общей и социальной 
психологии, Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Российский 
государственный 
педагогический университет 
им.А.И.Герцена» (по 
согласованию) 

Общество с ограниченной 
ответственностью 
«Архитектура будущего» 
РК от 21.02.2025 № 01/1-38-
2598 

8 Красильникова 
Екатерина 
Андреевна 

Взаимосвязь 
потребности в 
аффилиации и 
креативности личности 

Яничева Татьяна 
Гелиевна, доцент, 
Кафедра социальной 
психологии 

Виноградова Яна Евгеньевна, 
доцент, Кафедра социальной 
психологии, 
Негосударственное 
образовательное учреждение 
высшего профессионального 
образования «Санкт-
Петербургский 
Гуманитарный университет 
профсоюзов» (по 
согласованию) 

Общество с ограниченной 
ответственностью 
«Архитектура будущего» 
РК от 21.02.2025 № 01/1-38-
2598 



9 Лубнин 
Владимир 
Евгеньевич 

Социально-
психологические 
особенности личности, 
попадающей под 
влияние сетевого 
психологического 
контента 

Яничева Татьяна 
Гелиевна, доцент, 
Кафедра социальной 
психологии 

Пархоменко Ольга 
Геннадьевна, доцент, 
Кафедра общей и социальной 
психологии, Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Российский 
государственный 
педагогический университет 
им.А.И.Герцена» (по 
согласованию) 

Общество с ограниченной 
ответственностью 
«Архитектура будущего» 
РК от 21.02.2025 № 01/1-38-
2598 

10 Лялина Татьяна 
Евгеньевна 

Гражданская 
идентичность как 
фактор просоциального 
поведения молодёжи 

Гуриева Светлана 
Дзахотовна, профессор, 
Кафедра социальной 
психологии 

Пархоменко Ольга 
Геннадьевна, доцент, 
Кафедра общей и социальной 
психологии, Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Российский 
государственный 
педагогический университет 
им.А.И.Герцена» (по 
согласованию) 

Общество с ограниченной 
ответственностью 
«Архитектура будущего» 
РК от 21.02.2025 № 01/1-38-
2598 



11 Мигаль Мария 
Владимировна 

Отношение россиян к 
бедности и богатству: 
межпоколенческий 
аспект 

Дейнека Ольга 
Сергеевна, профессор, 
Кафедра политической 
психологии 

Татьянина Людмила 
Георгиевна, доцент, Кафедра 
социологии и психологии, 
Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Санкт-Петербургский 
горный университет 
императрицы Екатерины II» 
(по согласованию) 

Общество с ограниченной 
ответственностью 
«Архитектура будущего» 
РК от 21.02.2025 № 01/1-38-
2598 

12 Павловская 
Арина 
Александровна 

Забота о себе как 
социально-
психологический 
феномен 

Недошивина Мария 
Александровна, старший 
преподаватель, Кафедра 
социальной психологии 

Серова Евгения 
Александровна, доцент, 
Кафедра социальных 
технологий, Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Ярославский 
государственный 
университет 
им.П.Г.Демидова» (по 
согласованию) 

Общество с ограниченной 
ответственностью 
«Архитектура будущего» 
РК от 25.09.2024 № 01/1-38-
16287 



13 Скайде Татьяна 
Валерьевна 

Визуализация образа 
России у немецких 
граждан на фоне 
глобальных перемен 

Дейнека Ольга 
Сергеевна, профессор, 
Кафедра политической 
психологии 

Тарадина Юлия Михайловна, 
доцент, Кафедра педагогики 
и психологии экстремальных 
ситуаций, Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Санкт-Петербургский 
университет 
Г осударственной 
противопожарной службы 
Министерства Российской 
Федерации по делам 
гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям и 
ликвидации последствий 
стихийных бедствий имени 
Героя Российской Федерации 
генерала армии 
Е.Н.Зиничева» (по 
согласованию) 

Общество с ограниченной 
ответственностью 
«Архитектура будущего» 
РК от 21.02.2025 № 01/1-38-
2598 

14 Тимофеева 
Алёна 
Сергеевна 

Психологическое 
благополучие 
молодежи в период 
отделения от 
родительской семьи 

Юмкина Екатерина 
Анатольевна, старший 
преподаватель, Кафедра 
социальной психологии 

Виноградова Яна Евгеньевна, 
доцент, Кафедра социальной 
психологии, 
Негосударственное 
образовательное учреждение 
высшего профессионального 
образования «Санкт-
Петербургский 
Гуманитарный университет 
профсоюзов» (по 
согласованию) 

Общество с ограниченной 
ответственностью 
«Архитектура будущего» 
РК от 21.02.2025 № 01/1-38-
2598 



10 

15 Францев 
Евгений 
Александрович 

Эффективность 
социально-
психологического 
тренинга в онлайн-
формате для снижения 
социальной 
тревожности лиц с 
последствиями 
церебрального 
паралича 

Марарица Лариса 
Валерьевна, доцент, 
Кафедра социальной 
психологии 

Орлова Татьяна Евгеньевна, 
индивидуальный 
предприниматель, 
Индивидуальный 
предприниматель Орлова 
Татьяна Евгеньевна (по 
согласованию) 

Общество с ограниченной 
ответственностью 
«Архитектура будущего» 
РК от 21.02.2025 № 01/1-38-
2598 

16 Хуан Яфань Отношение российской 
и китайской молодежи 
к коррупции (на 
примере 
психологической 
оценки коррупционных 
ситуаций) 

Дейнека Ольга 
Сергеевна, профессор, 
Кафедра политической 
психологии 

Тарадина Юлия Михайловна, 
доцент, Кафедра педагогики 
и психологии экстремальных 
ситуаций, Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Санкт-Петербургский 
университет 
Г осударственной 
противопожарной службы 
Министерства Российской 
Федерации по делам 
гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям и 
ликвидации последствий 
стихийных бедствий имени 
Героя Российской Федерации 
генерала армии 
Е.Н.Зиничева» (по 
согласованию) 

Общество с ограниченной 
ответственностью 
«Архитектура будущего» 
РК от 21.02.2025 № 01/1-38-
2598 



11 

17 Шелкова 
Виктория 
Александровна 

Архетипы политиков в 
представлениях 
социальных групп 

Самуйлова Ирина 
Алексеевна, доцент, 
Кафедра политической 
психологии 

Анисимова Татьяна 
Викторовна, доцент, Кафедра 
психологии 
профессиональной 
деятельности и 
информационных технологий 
в образовании, Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Российский 
государственный 
педагогический университет 
им.А.И.Герцена» (по 
согласованию) 

Общество с ограниченной 
ответственностью 
«Архитектура будущего» 
РК от 21.02.2025 № 01/1-38-
2598 


